УИД 86RS0010-01-2024-000523-52

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2024 года дело № 2 – 623/2024 г. Мегион

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Коржиковой Л.Г., при секретаре судебного заседания Позычайло М.В., с участием представителя истцов – адвоката Палий Н.П., представителя ответчика БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница» - ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 к Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Мегионская городская больница» о признании права на специальную социальную выплату предусмотренную Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 г. No2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования», возложении обязанности по совершению действий и взыскании морального вреда, третьи лица: Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Региональная организация Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югра,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 (далее по тексту истцы)обратились в суд с указанным иском к Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Мегионская городская больница» (далее по тексту ответчик). В обоснование заявленного требования указано, что истцы ФИО5, ФИО4, ФИО16, ФИО15, ФИО17, ФИО9, ФИО14 работают в должности медицинской сестры процедурного кабинета; ФИО6, ФИО7 приняты на должность медицинской сестры прививочного кабинета; ФИО10, ФИО11, ФИО18 работают в должности медицинской сестры процедурной дневного стационара; ФИО3, ФИО2, ФИО13 работают в должности медицинской сестры перевязочной, ФИО8 работает в должности медицинской сестры процедурной женской консультации. 

По мнениюистцов, исполняя трудовые обязанности в соответствии с утвержденными должностными инструкциями, они, являясь специалистами среднего профессионального образования, работают в медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, в связи с чем имеют право на установленную постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 года N 2568 "О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования" (далее по тексту Постановление) специальную социальную выплату, однако в реестр работников, имеющих право на получение названной выплаты истцы включены не были.

Истцыпросят признать за ними право на получение специальной социальной выплаты, предусмотренной постановлением Правительства РФ от 31.12.2022 № 2568 "О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования", с возложением на ответчика обязанности включить истцов со дня возникновения права на назначение специальной социальной выплаты в реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года № 2568. Кроме того, истцы просят взыскать с ответчика компенсацию морального вреда в пользу каждого из истцов в размере 30000 руб. 

Дело рассмотрено в отсутствие истцов, с участием их представителя, а также в отсутствие представителей третьих лиц: Региональной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации ХМАО-Югры и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югры по правилам ст.167 ГПК РФ. 

При этом, Региональная организация Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации ХМАО-Югры в ходатайстве суду о рассмотрении дела в отсутствие представителя, выразила свою позицию о том, что исковые требования истцов являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В судебном заседании представитель истцов - адвокат Палий Н.П. исковые требования поддержала по доводам иска, при этом пояснила, что постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» с 1 января 2023 года медицинским работникам организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в реализации базовой программы обязательного медицинского страхования либо территориальных программ обязательного медицинского страхования, установлена специальная социальная выплата. На основании подпункта «е» пункта 2 названного Постановления, истцы относятся к категории медицинских работников, которым полагается указанная социальная выплата. Исковые требования просила удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница» ФИО1 исковые требования не признала, представив возражения по существу иска, при этом пояснила, что истцы не работают непосредственно с врачами на приеме, не оказывают самостоятельно первичную медико-санитарную помощь, не проводят осмотры и обследования пациентов, не наблюдают их. Истцы проводят лишь медицинские манипуляции на основании направления врачей либо фельдшеров. Кроме того, представитель ответчика пояснила, что медицинская сестра ФИО7 проводит лишь профилактические прививки, а медицинская сестра ФИО6 вносит в электронную картотеку только данные о вакцинации. В соответствии с новой должностной инструкцией медицинской сестры (прививочной картотеки взрослой поликлиники), с которой ФИО6 ознакомлена по выходу из отпуска, она не осуществляет прививки, а занимается только ведением медицинской документации. В удовлетворении иска просила отказать.

Заслушав стороны, рассмотрев возражения ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» (далее по тексту - постановление Правительства РФ от 31 декабря 2022 года № 2568) с 1 января 2023 года установлена специальная социальная выплата отдельным категориям медицинских работников (за исключением руководителей медицинских организаций и их заместителей, а также случаев внутреннего и внешнего совместительства) медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в реализации базовой программы обязательного медицинского страхования либо территориальных программ обязательного медицинского страхования, и медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Названным постановлением также утверждены «Правила осуществления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации специальной социальной выплаты отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» (далее по тексту также Правила).

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года № 2568 специальная социальная выплата установлена следующим категориям медицинских работников:

а)врачи центральных районных, районных и участковых больниц;

б)врачи, к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, работающие в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению, а также осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

в)врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, осуществляющие прижизненные гистологические и цитологические исследования по направлениям медицинских работников, указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта;

г)врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи;

д)специалисты со средним медицинским образованием центральных районных, районных и участковых больниц;

е)специалисты со средним медицинским образованием, работающие с врачами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта, а также оказывающие первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, по территориально-участковому принципу прикрепленному населению и (или) осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

ж)фельдшеры и медицинские сестры станций (отделений) скорой медицинской помощи;

з)младший медицинский персонал центральных районных, районных и участковых больниц;

и)младший медицинский персонал медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь гражданам по территориально-участковому принципу;

к)младший медицинский персонал станций (отделений) скорой медицинской помощи;

л)медицинские сестры (фельдшеры) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи.

В силу части 1 статьи 33 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания медицинской помощи и включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением беременности, формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения.

В соответствии с пунктом 3 Правил, специальная социальная выплата осуществляется ежемесячно на основе данных медицинских организаций за счет средств иных межбюджетных трансфертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, предоставляемых Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.

Специальная социальная выплата за календарный месяц рассчитывается исходя из исполнения работником трудовой функции, установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени ведется с округлением до десятой части числа в большую сторону.

При определении размера специальной социальной выплаты работнику за календарный месяц рассчитывается соотношение количества рабочих часов, фактически отработанных работником за календарный месяц, и количества рабочих часов по норме рабочего времени соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной работнику в соответствии законодательством Российской Федерации продолжительности рабочей недели в порядке, определенном Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2003 года № 101 «О продолжительности рабочего времени медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности». Выплата осуществляется в максимальном размере, если соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее единицы, размер выплаты определяется пропорционально полученному значению.

Пунктами 4 и 5 Правил также установлено, что для получения специальной социальной выплаты медицинские организации направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты (далее - реестр). В декабре реестр представляется медицинскими организациями в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации до 25-го числа исходя из ожидаемого (предполагаемого) рабочего времени полного месяца.

Реестр в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица, направляется в федеральную государственную информационную систему «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах» Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации организацией с использованием информационных систем, применяемых организацией для автоматизации своей деятельности, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого Фондом на безвозмездной основе посредством внешних сервисов информационного взаимодействия.

В свою очередь Фондом осуществляется идентификация работников, указанных в реестрах, и проверка факта их трудоустройства в медицинской организации, в том числе с использованием страхового номера индивидуального лицевого счета работника в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

Специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в течение 7 рабочих дней со дня получения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации реестра (пункт 8 Правил).

Как установлено судом, истцы работают в БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница», при этом ФИО5, ФИО4, ФИО16, ФИО15, ФИО17, ФИО9, ФИО14 в должности медицинской сестры процедурного кабинета; ФИО6, ФИО7 приняты на должность медицинской сестры прививочного кабинета; ФИО10, ФИО11, ФИО18 в должности медицинской сестры процедурной дневного стационара; ФИО3, ФИО2, ФИО13 в должности медицинской сестры перевязочной, ФИО8 в должности медицинской сестры процедурной женской консультации. 

Согласно п. 2.1. – 2.2. раздела 2 Устава БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница», целью учреждения является осуществление медицинской деятельности на территории г.Мегиона, в том числе оказание первичной медико-санитарной помощи и др. 

В соответствии с номенклатурой медицинских организаций, учреждение является больницей, по территориальному признаку – городским (Т.1 л.д. 101-102).

2.2. Для достижения своих целей учреждение осуществляет следующие основные, в том числе приносящие доход, виды деятельности:

2.2.1. Первичная медико-санитарная помощь.

В соответствии с лицензией № ЛО 41-01193-86/00351090 от 29.12.2020 в БУ «Мегионская городская больница» оказывается, в том числе и первичная медико-санитарная помощь, при которой организуются и выполняются следующие работы (услуги):

а) при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: акушерскому делу, анестезиологии и реаниматологии, вакцинации (проведению профилактических прививок), лабораторной диагностике, лечебной физкультуре, лечебному делу, медицинской статистике, медицинскому массажу, общей практике, рентгенологии, сестринскому делу, физиотерапии, функциональной диагностике (Т.1 л.д.99-100).

БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница» входит в Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в том числе территориальной программы обязательного медицинского страхования, утвержденной постановлением Правительства ХМАО-Югры от 30.12.2022 № 754-п (п.13.1 Таблица 1).

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" организация оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в целях приближения к их месту жительства, месту работы или обучения осуществляется по территориально-участковому принципу, предусматривающему формирование групп обслуживаемого населения по месту жительства, месту работы или учебы в определенных организациях, с учетом положений ст. 21 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ при оказании гражданину медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи он имеет право на выбор медицинской организации в порядке, утвержденном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, и на выбор врача с учетом согласия врача.

Организация оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в целях приближения к их месту жительства, месту работы или обучения осуществляется по территориально-участковому принципу, предусматривающему формирование групп обслуживаемого населения по месту жительства, месту работы или учебы в определенных организациях, с учетом положений статьи 21 настоящего Федерального закона (часть 2).

В составе БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница» имеется структурное подразделение - взрослая поликлиника, оказывающая первичную медико-санитарную помощь, и организуется для оказания первичной доврачебной медико-санитарной помощи, первичной врачебной медико-санитарной помощи, первичной специализированной медико-санитарной помощи, а также паллиативной медицинской помощи взрослому населению. 

Взрослая поликлиника располагается по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>. В структуру взрослой поликлиники входят в числе иных, центр амбулаторной хирургии, включающий дневной стационар; дневной стационар терапевтический в амбулаторных условиях; женская консультация (Т. 2 л.д. 36-57). 

Согласно Положению о подразделении Женская консультация, последняя организуется для оказания первичной специализированной медицинской помощи о профилю «акушерство и гинекология», медико-социальной помощи женскому населению г.Мегиона и пгт. Высокий (Т.2 л.д. 204-223).

Исходя из Положения о подразделении Центр амбулаторной хирургии, последний организуется для осуществления первичной специализированной медико-санитарной помощи взрослому населению (Т. 3 л.д. 17-35).

Положением о подразделении Дневной стационар терапевтический в амбулаторных условиях предусмотрена организация дневного стационара для осуществления лечебных и диагностических мероприятий при заболеваниях и состояниях, не требующих круглосуточного медицинского наблюдения (Т.3 л.д. 131-145).

Как следует из пункта 9 Номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических работников", утвержденной Приказом Минздрава России от 02.05.2023 N 205н (далее Номенклатура), должность медицинской сестры, которую занимают истцы, является должностью специалиста со средним медицинским образованием.

Согласно должностным инструкциям медицинской сестры процедурной (дневного стационара) поликлиники, медицинской сестры перевязочная Центра амбулаторной хирургии, медицинской сестры процедурной женской консультации, утвержденным главным врачом БУ ХМАО-Югры "Мегионская городская больница", на указанные должности назначаются лица, имеющее среднее профессиональное образование.

Приказом главного врача БУ ХМАО-Югры "Мегионская городская больница" № 131 от 20.02.2023 утверждено Положение о специальной социальной выплате отдельным категориям медицинских работников из фонда пенсионного и социального страхования РФ, с Приложением, в котором указан перечень должностей медицинских работников Учреждения, имеющих право на получение специальной социальной выплаты в соответствие с постановлением Правительства от 31.12.2022 № 2568, медицинские работники (истцы) в указанный перечень не включены. 

Истцы обращались к ответчику с заявлением о внесении их перечень должностей медицинских работников Учреждения, имеющих право на получение специальной социальной выплаты в соответствие с постановлением Правительства от 31.12.2022 № 2568, в удовлетворении которого было отказано.

Из анализа представленных суду должностных инструкций, трудовых договоров, заключенных с истцами, следует, что их трудовая деятельность связана с оказанием первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях (п.п. 1 ч. 2 ст. 32 и части 1 - 4 ст. 33 Федерального закона N 323-ФЗ), в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, предусмотренной в пункте 6 статьи 35 Федерального закона от 29 ноября 2010 года N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации".

Кроме того, согласно штатному расписанию БУ ХМАО-Югры «Мегионская городская больница", оплата труда медицинских сестер структурного подразделения Взрослая поликлиника производится, в том числе и за счет средств фонда обязательного медицинского страхования, что свидетельствует о том, что истцы участвуют в реализации программы обязательного медицинского страхования (Т.3 л.д. 33).

Согласно пункту 4 приказа Минздрава России от 10 марта 2023 года № 99н «Об утверждении Разъяснений по применению постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» при осуществлении специальной социальной выплаты, в том числе учитывается, что специальная социальная выплата производится медицинским работникам, указанным в подпунктах «б», «е» и «и» пункта 2 постановления № 2568, работающим в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, с учетом порядков оказания медицинской помощи, включая врачей акушеров-гинекологов в женских консультациях (в том числе созданных как структурные подразделения медицинских организаций).

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что истцы имеют право на специальную социальную выплату медицинским работникам, предусмотренную постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 №2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования». При этом право истцов на назначение специальной социальной выплаты в реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты наступает с 01.01.2023, а истцов ФИО8 с даты приема на работу в качестве медицинской сестры процедурной, то есть с 23.10.2023, ФИО14 с даты перевода на должность медицинской сестры процедурной (общеполиклинический персонал), то есть с 19.10.2023, ФИО15 с даты приема на работу в качестве медицинской сестры процедурной (общеполиклинический персонал), то есть с 13.11.2023 (Т.1 л.д. 144-145; 175-177; 185-186).

Право на вознаграждение за труд, без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда гарантировано Конституцией Российской Федерации (ч. 3 ст. 37).

В соответствии с абзц. 5 ч. 1 ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы. Работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с данным Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами (абз. 7 ч. 2 ст. 22 ТК РФ).

Понятие заработной платы сформулировано в ч. 1 ст. 129 ТК РФ, согласно которой она определяется как вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 г. N 2568 отдельным категориям медицинских работников медучреждений государственной системы здравоохранения, участвующих в программах ОМС с 1 января 2023 г. установлена ежемесячная специальная социальная выплата.

Согласно ст. 237 ТК РФ моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, возмещается работнику в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора. В случае возникновения спора факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба.

Основанием для возмещения морального вреда работнику является установление факта нарушения трудовых прав работодателем.

БУ «Мегионская городская больница» нарушены трудовые права истцов, что влечет за собой ответственность работодателя в соответствии со ст.237 ТК РФ.

При определении размера суммы подлежащей взысканию с ответчика в пользу каждого из истцов в счет компенсации морального вреда, необходимо учесть объем и характер причиненных истцам нравственных страданий, период с которого истцы имели право на специальную социальную выплату медицинским работникам, а также требований разумности и справедливости, взыскать компенсацию морального вреда в размере 5000 руб., а в пользу истцов ФИО8, ФИО14 и ФИО15 в размере 3000 руб., в связи с меньшим периодом возникновения соответствующего права.

Доводы представителя ответчика о том, что истец ФИО6 до внесения изменений в должностную инструкцию не осуществляла прививки, а занималась только ведением медицинской документации не принимаются судом, так как в судебном заседании установлено, что ФИО6 принята на работу 17.04.2001 в качестве медицинской сестры поликлиники. 

На основании изложенного, иск ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 к Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Мегионская городская больница» о признании права на специальную социальную выплату предусмотренную Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 г. No2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах, подлежит частичному удовлетворению.

В соответствии со статьей 103 ГПК РФ с ответчика в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина по требованиям не имущественного характера всех истцов в размере 9600 руб 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

ФИО19 Хайрулловны, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 к Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Мегионская городская больница» о признании права на специальную социальную выплату предусмотренную Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2022 г. No2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» и взыскании морального вреда, удовлетворить частично.

Признать правоФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, Хантемировой Адавият Дарсановнына получение специальной социальной выплаты, предусмотренной постановлением Правительства РФ от 31.12.2022 № 2568 "О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования".

Обязать Бюджетное Учреждение Ханты-Мансийский автономный округ –Югры "Мегионская городская больница» включить со дня возникновения права - с 01.01.2023 на назначение специальной социальной выплаты в реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО17 в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 постановления Правительства РФ от 31 декабря 2022 года № 2568, право ФИО8 признать с 23.10.2023, ФИО14 с 19.10.2023, ФИО15 с 13.11.2023.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО5 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО8 компенсацию морального вреда в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО9 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО10 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО11 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО12 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО13 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО14 компенсацию морального вреда в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО15 компенсацию морального вреда в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО16 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в пользу ФИО17 компенсацию морального вреда в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с Бюджетного Учреждения Ханты-Мансийский автономного округа –Югры "Мегионская городская больница" в доход бюджета муниципального образования г.Мегион государственную пошлину в размере 9600 рублей.

Решение может быть обжаловано в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Мегионский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья подпись Л.Г.Коржикова Копия верна. Судья Л.Г.Коржикова

Мотивированное решение в окончательной

форме составлено 23.07.2024